Índice
Conteúdo Página
Geral 2
Visão geral do produto 3
Códigos de pedido para bombas simples 4
Códigos de pedido para bombas múltiplas 5
Eixo de acionamento 6
Tampa dianteira 6

já tiver sido fabricada, você
receberá o número de identi-
ficação, o código de pedido e
um desenho de oferta. Se a sua
configuração não estiver dispo-
nível, envie sua especificação
à Rexroth. Um de nossos fun-
cionários entrará em contato
com você.
Bosch Rexroth     Hidráulica Industrial AZPN      RP10091/01.134/20
AZ P N – x 2 – 020 R C C 20 M B 18009 S0759
Função
P = Bomba
Série
1 = Largura da carcaça 92mm
2 = Largura da carcaça 110mm 1)
 Versão
2 = Cromatizada
Tamanho nominal
020 = 20,0 cm3/rot.
022 = 22,5 cm3/rot.
025 = 25,0 cm3/rot.
028 = 28,0 cm3/rot.
032 = 32,0 cm3/rot.
036 = 36,0 cm3/rot.
Sentido de rotação
R = Horário
L = Anti-horário
1)	 Sob consulta
Regulagem da válvula 1)
200 xx	=	PRV 200 bar
xxx 11	=	FCV 11 l/min
18009	 =	PRV + FCV
		  180 bar, 9 l/min
Tampa traseira 2)
B	=	Standard
D	=	PRV descarga para a
		  tomada de sucção
E	 =	FCV vazão excedente
		  para a tomada externa
S	 =	FCV vazão excedente
		  para a tomada de sucção
V	 =	PRV + FCV
Vedações
M	 =	NBR
K	 =	NBR, SSR em FPM
P	 =	FPM
Configuração
especial 2)
Nem todas as variantes podem ser selecionadas por meio de códigos de pedido.
Selecione a bomba usando as tabelas de seleção (tipos padrão) ou depois de consultar a Bosch Rexroth.
Opções especiais são possíveis, a pedido.
Eixos de acionamento
Tampa dianteira apropriada
A Eixo cilíndrico chavetado
ISO Ø 18mm C
C Eixo cônico chavetado
1 : 5 C
D Eixo estriado SAE
J 744 22-4 13T C
Conexões
07 Flange SAE
Rosca métrica
20 Flange quadrado
12
Rosca (UNF-2B)
SAE
Anel de vedação BOSS
Tampa dianteira
C
Flange SAE J 744 101-2 B
2 parafusos
Ø 101,6 mm
Código de pedido
Bombas de engrenamento externo, simples, padrão
2)	 Algumas das configurações especiais mostradas nas páginas 15-17
	 não estão cobertas nas ilustrações dos códigos de pedido.
Hidráulica Industrial     Bosch RexrothAZPN      RP10091/01.13 5/20
AZ P NFF – x 2 – 032/016/005 R C B 20  20  20 K B S0759
Função
P = Bomba
Série
F =   4.0 a 22.0 cm3/rot.
N = 20.0 a 36.0 cm3/rot.
Série
correspondente à bomba dianteira
1 = Largura da carcaça 92mm
2 = Largura da carcaça 110mm 1)
Versão
correspondente à bomba dianteira
2 = Cromatizada
Tamanho
Correspondente a cada série
Sentido de rotação
R = Horário
L = Anti-horário
 1)	 Sob consulta
Tampa traseira
correspondente à bomba dianteira
B = Padrão
Vedações
M	 =	NBR
K	 =	NBR, SSR em FPM
P	 =	FPM
Código de pedido
Bombas de engrenamento externo, múltiplas, padrão
Nem todas as variantes podem ser selecionadas por meio de códigos de pedido.
Selecione a bomba requerida usando as tabelas de seleção (tipos padrão) ou depois de consultar a Bosch Rexroth.
Opções especiais são possíveis, a pedido.
Eixos de acionamento
Correspondentes à bomba dianteira
Conexões
Para cada uma das bombas
Tampa dianteira
Correspondente à bomba dianteira
Série F
20 Flange quadrado
01 Rosca de tubo
ISO 228/1
12
Rosca (UNF-2B)
SAE
Anel de vedação BOSS
C
SAE J 744 101-2 B
Ø de centragem 101,6 mm
montagem c/ 2parafusos
12
Rosca (UNF-2B)
SAE
Anel de vedação BOSS
07 Flange SAE
Rosca métrica
20 Flange quadrado
A CEixo cilíndrico chavetado
ISO Ø 18mm
C CEixo cônico chavetado
1 : 5
D CEixo estriado SAE
J 744 22-4 13T
Série N
Configuração